
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1291/2018 del 25-09-2018

____________
 

OGGETTO:

INVESTIMENTO STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO DELLA CORRETTA
OPERATIVITÀ DELLA RETE TERMOPLUVIOMETRICA E IDROMETROGRAFICA
TRADIZIONALE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE – ANNI 2017-2023 - CIG 7250395F37 -
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n°19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso
Martino Bianco, confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato con
determina del Direttore Generale n°1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine 5/10/2020;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/38 del 10/07/2018 “Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente (ARPAS) - Determinazione del Direttore generale n. 683 del 28 maggio 2018
integrata dalla DDG n. 694 del 29.5.2018 concernente il Bilancio di previsione 2018-2020 e determinazione
del Direttore generale n. 645 del 21.5.2018 concernente il Programma di attività. Nulla osta. L.R. n.
14/1995“;
DATO ATTO della propria determinazione n. 712 del 5/6/2018 avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA
PER L'APPALTO RELATIVO "INVESTIMENTO STRAORDINARIO PER IL RIPRISTINO DELLA
CORRETTA OPERATIVITÀ DELLA RETE TERMOPLUVIOMETRICA E IDROMETROGRAFICA
TRADIZIONALE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE – ANNI 2017-2023" - IMPORTO COMPLESSIVO A
BASE D'ASTA € 433.696,00 + IVA. CIG 7250395F37. AGGIUDICAZIONE ALLA NETCOM SRL DI

1/3Determinazione n. 1291/2018  del 25-09-2018



QUARTU S. ELENA (CA)”;
VISTO il contratto d’appalto sottoscritto il 9/7/2018, Repertorio n. 261254 Fascicolo n. 27205 con la
NETCOM S.R.L, per un importo contrattuale pari ad euro 310.742,07 oltre l’IVA di Legge;
TENUTO CONTO che l’appaltatore ha dichiarato in sede di offerta che intende affidare in subappalto e ha
indicato la terna dei subappaltatori; 
DATO ATTO che in data 10/7/2018 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione, sotto condizione
risolutiva, in considerazione dell’urgenza di avviare l’esecuzione del servizio di manutenzione straordinaria
data l’assenza di attività manutentive sulla rete in argomento dal 2015, nelle more del perfezionamento
dell’autorizzazione di subappalto e delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m., autorizzando
le attività in subappalto, sotto condizione risolutiva nel caso in cui le verifiche di legge evidenziassero delle
irregolarità e fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente già eseguite; 
DATO ATTO che la richiesta di subappalto della NETCOM srl acquisita con prot. n. 24611/2018 del
10/07/2018 è risultata carente di quanto richiesto dall'art. 105 del d.lgs. 50/2016 e che con nota avente
prot. n. 26077 del 19/7/2018 è stata richiesta l’integrazione della documentazione;
DATO ATTO che la richiesta di subappalto della NETCOM srl acquisita con prot. n. 30910 del 4/9/2018
necessitava di ulteriori integrazioni in applicazione dall'art. 105 del d.lgs. 50/2016;
EVIDENZIATO che si provvederà alla revoca dell’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;  
DATO ATTO dell’ulteriore richiesta di integrazione trasmessa alla NETCOM srl con prot. n. 31779 del
10/9/2018;
ESAMINATO l’ulteriore materiale trasmesso dalla NETCOM srl e acquisito con prot. n. 31803
dell’11/9/2018;
DATO ATTO della regolarità del DURC in capo ai subappaltatori rispettivamente U.M.C. DI MARCO UDA
& C. SAS, prot. n. INAIL_12286869, scadenza 1/11/2018 e YOUANDTECH SRL, prot. INAIL_12357181,
scadenza 7/11/2018 e dell'acquisizione del certificato camerale in capo ai menzionati subappaltatori
acquisiti con prot. n.  25785/2018 e prot. n. 25788/2018;
RILEVATO che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei confronti dei subappaltatori
prescritta dal D.Lgs. 159/2011 e s.m. in quanto l’importo del subcontratto da autorizzare non supera il
valore di euro 150.000,00 secondo il disposto dell’art. 91, comma 1, lett. c), del medesimo decreto;   
DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche di legge in capo alla YOUANDTECH SRL, acquisite con
protocolli n. 32278/2018, n. 25788/2018, n. 31774/2018, n. 31811/2018, e, parzialmente positive
relativamente alla U.M.C. DI MARCO UDA & C. SAS per la quale sussiste la causa di esclusione di cui al
comma 4 dell’art. 80 del D.Lgs 50/2018;
RILEVATO che in data 31/7/2018 il rappresentante legale della U.M.C. DI MARCO UDA & C. SAS ha
sottoscritto la dichiarazione, ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 445/2000, in merito il possesso dei requisiti
di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 della società, acquisita agli atti con prot. n. 30910 del 4/9/2018;
DATO ATTO che a seguito delle verifiche effettuate per la U.M.C. DI MARCO UDA & C. SAS è stata
acquisita con prot. n. 32275/2018 una certificazione che riporta delle irregolarità;
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante provvede al rilascio
dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per
subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni da affidare o di importo inferiore a euro
100.000, e che tale termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi;
RICORDATO che la Stazione Appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori secondo
quanto espressamente previsto dall’art. 105, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.I. ovverosia, come per
il caso di specie, “… quando il subappaltatore o il cottimista è una micro impresa o piccola impresa”;    
DATO ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione

2/3Determinazione n. 1291/2018  del 25-09-2018



dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;
ACQUISITO il parere del RUP dell’appalto in argomento;
 
   

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1.    di autorizzare l’appaltatore NETCOM srl ad affidare in subappalto alla YOUANDTECH SRL con
sede legale in via Molise 26 – 09127 CAGLIARI - P.IVA 03658010925, per un importo di €
15.000,00 oltre l’IVA, di cui oneri per la sicurezza pari a zero;
2.    di negare all’appaltatore NETCOM srl l’autorizzazione ad affidare in subappalto le attività
previste nel contratto di subappalto con la U.M.C. DI MARCO UDA & C. SAS, con sede legale in
via Kolbe n. 33 – 09032 Assemini (CA), P.IVA 01810520922, per le motivazioni indicate in
premessa;
3.    di pubblicare la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
4.    di trasmettere la presente determinazione alla NETCOM srl.

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.
 

 

 

 

    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1291/2018  del 25-09-2018


